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Abstrakt

Bulharský román Vítězslava Nezvala, aneb Dora Gabe a V. Nezval v česko-bulharských

literárních souvislostech

Poprvé jsem o nějakém osobním setkání a vztahu bulharské básnířky Dory Gabe

s Vítězslavem Nezvalem slyšela v devadesátých letech na Bulharském Velvyslanectví

v Praze. A skutečně, informace se časem potvrdily – básnící se nejen znali, dokonce spolu

překládali a navzájem se inspirovali. Epistolární korespondence Nezvala a Gabe o tom dodnes

svědčí. Jejich romance v životě pak časem vešla i do literatury. Podstatným a důležitějším

faktem zůstává, že inspirovala a podnítila vznik několika děl jak Nezvalových, tak i Gabe.

Snad jeho nejzajímavější stopou je jejich společný překlad básnířčiny autobiografické prózy

Dávno, který vznikal hlavně v r. 1932, a Nezvalův román Jak vejce vejci z r. 1933, i když

dokreslují dílo a tvůrčí osobnost Dory Gabe jen nepřímo, jaksi odrazem, zrcadlením.

S Nezvalem se Dora Gabe seznámila na vzpomínkovém večeru k úmrtí Thomase Alvy

Edisona v pražském Vinohradském divadle v Praze na podzim r. 1931, kde byla premiéra

Nezvalova Edisona. Básník zanechal přímé písemné svědectví o kontaktech s Dorou ve své

knize vzpomínek Z mého života. Tento, svým způsobem, letitý řetězový tvůrčí proces

ovlivňování a inspirování se navzájem zdaleka neskončí pouze společným překládáním.

Ozvěny nápadů, čilou korespondenci a tvůrčí inspiraci obou básnických individualit lze

v jejich tvorbě sledovat dál. Poslední slovo v tomto příběhu měla nakonec Gabe. Vzpomínky

na velkou lásku, na totální tvůčí souznění, na vzácné přátelské porozumění se postupně

změnily ve vzpomínku na mládí, která zní i v nostalgické melancholické básni, věnované

poslednímu ‚setkání‘ na Vyšehradském hřbitově v roce 1959 – U Nezvalova hrobu.

Klíčová slova: básnířka, korespondence, autobiografická próza, román, česko-bulharské

literární vztahy, česko-bulharské kulturní kontakty.

Abstract – English

Vítězslav Nezval's Bulgarian Romance, or Dora Gabe and V. Nezval in Czech-Bulgarian

Literary Connections

I first heard about the personal encounters and relationship between the poets Dora Gabe and

Vítězslav Nezval in the 90s at the Bulgarian Embassy in Prague. And the information was

indeed proven to be true – not only had the poets known each other, they even collaborated on

translations and inspired one another. The epistolary correspondence between Nezval and

Gabe still bears witness to this. Their real- life romance eventually transitioned to their

literary work. A substantial and more important fact is that the romance inspired several

works by both – Nezval and Gabe.

Perhaps the most interesting footprint comes in form of their joint translation of Gabe’s auto-

biographical prose work Dávno (Once upon a time), which she had primarily written in 1932,

and Nezval’s novel Jak vejce vejci (Cut from the same cloth) from 1933, although this is

merely an indirect illustration of the work and the creative personality of Dora Gabe, a

reflection of sorts.

Dora Gabe met Nezval in the Autumn of 1931 at a memorial evening held for the passing of

Thomas Alva Edison at the Vinohrady Theatre in Prague, during which Nezval's poem Edison

was recited. The poet left a direct written testimony about his contact with Dora in the book of

memories Z mého života (From my Life). This, in a way, chain of mutual creative influence

and inspiration certainly didn’t end with their collaboration on translations. The echoes of

ideas, active correspondence and creative inspiration of both poetic individuals can also be

traced in their further work. Gabe was the one to have the last word in this story. Memories of

a great love, absolute cosmic harmony, precious friendly understanding gradually transformed

into a memory of youth, which perhaps best resonates in the nostalgic melancholic poem

dedicated to their last 'encounter' at the Vyšehrad Cemetery in 1959 – U Nezvalova hrobu (At

Nezval's grave).

Keywords: Poetess, Correspondence, Autobiographical Prose, Novel, Czech-Bulgarian

Literary Relations, Czech-Bulgarian Cultural Contacts.

Резюме (Абстракт) на български език

Българският роман на Витезслав Незвал, или Дора Габе и Незвал

в чешко – българските литературни отношения

През 90-те години в българското посолство в Прага за пръв път чух за някакви лични

контакти, дори за любовен романс между българската поетeса Дора Габе и чешкия

писател Витезслав Незвал. И наистина, информацията с времето се потвърди - те не

само са се познавали, но дори са работили заедно – превеждат, вдъхновяват се един

друг в творчески план и преживяват една голяма любов в живота. Епистоларната им

кореспонденция свидетелства за това до днес.

Романсът им в живота в крайна сметка прелива и е увековечен и в литературата. Като

най-съществен и важен факт остава със сигурност, че тази любов вдъхновява

създаването на няколко литературни творби както на Незвал, така и на Габе.

Може би най-интересните следи от тази връзка са: техният съвместен превод на

автобиографичната проза на поетесата „Някога“ от 1932 г. и романът на Незвал „Като

две капки вода“, написан през 1933 г., въпреки, че те илюстрират творческата личност

на Дора Габе като че ли само косвено, като някакво отражение.

Дора Габе се среща и запознава с Незвал на възпоменателна вечер – годишнина от

смъртта на Томас Алва Едисън в пражкия театър „Винохради“ през есента на 1931 год.,

където е била и премиерата на Незваловия „Едисон“.

Поетът е оставил пряко писмено свидетелство за контактите си с Дора в своята книга

„Спомени от моя живот“. А техният верижен, многогодишен творчески процес на

сътрудничество и взаимна инспирация и повлияване съвсем не приключва само със

съвместните им преводи. В работата им, години наред, могат да бъдат проследени

отзвуци от идеи, жива кореспонденция и творческо вдъхновение на две големи

поетични личности. Последната дума в тази красива история е на Дора Габе.

Спомените за една голяма любов, за тоталната творческа хармония и за подобно рядко

срещано разбирателство постепенно се превръщат в спомен за младостта. Всичко това

прозвучава в носталгичните, пълни с тъга и меланхолия стихове на Габе, посветени на

последната им ‚среща‘ на гробището на Вишехрад през 1959 г. – „На гроба на Незвал“.

Ключови думи: поетеса, кореспонденция, автобиографична проза, роман, чешко-

български литературни връзки, чешко-български културни отношения.
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1 Úvod

Léta mezi dvěma světovými válkami patří v dějinách československo-bulharských kultu-

rních, hospodářských a politických styků k jedněm z nejvýznamnějších a nejpřínosnějších

období. Jsou to časy kvasu, kdy překladatelské a popularizační aktivity mnoha spisovatelů

a literátů, vědeckých a uměleckých osobností směle překračovaly hranice států, jazyků

a kultur. I dnes jsou velikou inspirací, hlavně tou samozřejmostí a lehkostí, se kterou se na

poli kultury tehdy pohybovali tito vzdělaní Evropané.

Nebylo to ale vždy tak. Vlivem první světové války, i obou válek balkánských,

vzájemné vztahy mezi Bulharskem a českými zeměmi značně ochladly, především z důvodu

odlišného postoje k Versailleské dohodě. Československo a jeho tehdejší spojenci

podporovali systém vytvořený na základě této dohody, ovšem Bulharsko se ocitlo na straně

druhé. Bylo určeno, že musí odevzdat části svého území Rumunsku, Jugoslávii a Řecku. Šlo

právě i o území severovýchodní části země. Ta zlatná jižní Dobrudža (severní je

v Rumunsku), kde se slavná bulharská básnířka Dora Gabe narodila, připadla též Rumunsku.

Pro Doru Gabe to bylo strašlivé trauma a, jak známo, na příštích patnáct let zde byl, kromě

literatury, další důvod cestovat po světě a agitovat ve prospěch vlasti. Nicméně, tehdy se

politické vztahy a vazby mezi Československem a Bulharskem odvíjely na základě vztahů

mezi Bulharskem a Jugoslávií. Tehdejší Jugoslávie, jako spojenec Československa, byla pro

Versailleskou dohodu, ale Bulharsko bylo proti. Roku 1924 byla mezi zeměmi konečně

uzavřena smlouva o výměně pracovníků a tím se pohyb mezi Bulharskem i Československem

opět rozproudil. Kulturní kontakty jsou zas čilé a přínosné pro obě země. O politice byla Gabe

informována vždy z první ruky i zásluhou českého diplomata, t. č. Velvyslance v Sofii

Prokopa Maxy.

Poprvé jsem o nějakém osobním setkání, dokonce o důvěrném vztahu bulharské


[…]


emblematických děl. O tom, že inspirací Nezvalovi byla Dora Gabe se všeobecně vůbec neví.

To byl i ten důvod, proč důležitý akcent v tomto textu je na osobnosti dámy a básnířky, přesně

v těchto souvislostech. Seznamovat českou veřejnost s osobnosti Nezvala je tu zbytečné, ale

seznámit ji s Gabe – to byla moje základní povinnost. Její poetické dílo bylo nepřetžitě

přítomno v bulharské literatuře desítky let: v tisku, v učebnicích, v pamětech současníků,

vrtsevníků a souputníků. Byla a je v paměti každého, kdo se ještě jako dítě učil její

rýmovačky, četl její básničky a prózu. „Vrstevnice všech pokolení“ provází malé a velké
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čtenáře v sedmnáctí jazycích. A navíc – bylo to kouzelná vyprávěčka a zdatná diskutérka.

Snad jedině její vybočení z dětské čistoty a nevinnosti do spodných toků těchto časů je její

poema Náměsíčná. Vznik tohoto poněkud ponurého díla byl spojen s Nezvalem: hrdinka kráčí

bez cíle půlnočním městem, jeden vězeň hleda svobodu, do toho odbijí zvony krakovské

katedrály, jedna sebevražedkyně už dokonala své dílo... Náměsičníkem se stává de facto skoro

každý jedinec, který hledá toho Druhého, hledá oporu a spolu s tím se rozděluje i o svůj život,

myšlenky a bytí. Stejně jako v tomto bodu života obou básníků – dělí se o všechno.

Proto bylo potřeba ukázat a zdokumentovat i jejich tok myšlenek směrem do Bulharska a zpět

do Prahy, všechny souvislosti v životě a tvorbě obou, ten proud nápadů, ze kterých vyvěrá

pak i jejich tvorba, jak vidno. Korespondence mezi nimi, kterou jsem k tomuto svému záměru

vybrala a předložila, jasně poukazuje na tvůrčí vliv a na vzájemném inspirování. Myslím, že

určitý pokus o rekonstrukcí těch časů, za použití dokladů a dobových fotografií bylo

absolutně namístě. Byla to jejich tehdejší základna.

Jde určitě nejen o jiný, nový pohled na notorický známou v českém prostředí báseň Sbohem

a šáteček, ale i na de facto jasně biografický text románu Jak vejce vejci, inspirován

především též osobností a životem Dory. V něm skutečně nejde pouze a jen o to, že kdosi

s kýmsi cestoval do Bratislavy a vedl debaty, jak se na to obecně nahlíží, smýšlí a píše. Kdo je

kdo z bulharských dějin kultury jsem musela, i z tohoto bodu – nazírání na látku, a i moc ráda

odtajnila. Nejen, že jde o známé postavy v bulharské společnosti těch časů, ale i o klíčové

figury v románu Nezvala. Jsou to reálné historické postavy z pohnutého života bulharské

básnířky Dory Gabe, stejně tak, jako i ze života jejího románového otisku pod jménem

Konstantina.

Pokusila jsem se přeložit báseň Dory, věnována Nezvalovi po jeho skonu a po návštěvě

básnířky na Vyšehradském hřbitově. Zvážila jsem, že by bylo k věcí, aby i česká strana

tohoto krásného příběhu ze života obou, měla mít možnost přečíst si epilog jejich životního

románu. Tečku postavila Gabe, po skoro třiceti letech od prvního setkání s Nezvalem. Když

se na tento životní román podíváme touto perspektivou, pak je jasné, že i román v knize,

mapující, skoro s dokumentární přesností, určitou situaci nelze jen tak odmávnout. To, že byli

v kontaktu až do smrti Nezvala, myslím, že české literární veřejnosti je dosud též utajeno.

Vtom nejsou žádné náhody, nýbrž jasné souvislosti – lidské, literární, letité, přes celou

Evropu...
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Nezval odešel, Gabe žila ještě dvacet šest let. A pořád tvořila, a držela krok s dobou. Кdyž ji

bylo přes sedmdesát, napsala dokonalé mistrоvské verše Posečkej, slunce! V něm schází

bázeň a strach ze smrtí, není tam žádná stařecká roztržitost a neklid. Místo toho polemizuje,

tak, jako v životě:

Orginál: Překlad:

Почакай слънце,

аз не съм готова

за идващата нощ –

денят ми не е свършен още!

Не се преборих със съвестта си,

за да ú дам право на почивка.

Току-що се научих да говоря

със камъните и дърветата

и още не запълних своя ден

със мъдростта им.

А ти ме караш да си лягам

и си отиваш тъй спокойно

и тържествено

с огреяните върхове на Витоша,

със подновените от багрите

на залеза селца,

с илюзии за утрешния ден!

Почакай, дай ми време

да разбера как може да се спи

във тоя разтревожен свят,

когато е безсънието съвест,

а съвестта е ден!?

Почакай, слънце!

Dora Gabe, 1967

Posečkej, slunce,

já nejsem doposud

na tu noc zchystaná –

můj den se ještě neskončíl!

Musím si srovnat se svědomím,

že už mám právo odpočívat.

Sotvaže jsem se právě naučila

Hovořit s kameny a se stromy,

a ještě nenaplnila jsem den

jejich moudrosti –

ty si mě posíláš, ať už jdu spát,

a klidně ubíraš se odsud

do slavobrány

zářívé osvětlených temen Vitoši,

vesniček čerstvě olíčenýcn rumělkámi západu

a iluzí o příštím dni.

Posečkej, nech mi chvílku kdy,

ať pochopím, jak je dnes možno spát

v tom našem světě neklidném,

kde nemá zdřímnout žádné svědomí –

a svědomí je den.

Posečkej, slunce!

Přel. Jarmila Urbánková, 1978

Možná pak, až s odchodem Gabe, za dalších šestnáct let, skutečně skončil i její životní

román s Nezvalem. Román utajen jako starý apokryfní text!
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