Posudek vedoucího

na diplomovou práci

MgA. et Bc. Sylvie Georgievové Ivanovové, Ph.D.

Bulharský román Vítězslava Nezvala, aneb V. Nezval a Dora Gabe v česko-

bulharských literárních souvislostech

MgA. et Bc. Sylvie Georgieva Ivanova, Ph.D. si pro svou diplomovou práci zvolila

téma, které z velké části navazuje na její práci bakalářskou. Tímto tématem jsou česko-

bulharské kulturní vztahy. V práci bakalářské to byl vztah Boženy Němcové k bulharskému

lidu, v práci diplomové se věnuje vztahu Vítězslava Nezvala a bulharské spisovatelky Dory

Gabe.

Je třeba konstatovat, že diplomantka po konzultacích s vedoucím práce i

s renomovanou bulharistkou PhDr. Danou Hronkovou pracovala z velké části samostatně;

převážná část práce totiž vznikla v průběhu diplomantčina studijního pobytu v Bulharsku.

Kol. Georgievová tak měla možnost studovat archivní materiály v bulharských archivech.

Mohla tak prostudovat dokumenty, které jsou v Česku zcela nedostupné.

Výsledkem diplomantčina úsilí je text, který přináší mnohá zajímavá fakta o vztahu

Vítězslava Nezvala a Dory Gabe. Pro mnohé v Česku je jistě zajímavé, že Nezvalova báseň

Sborem a šáteček byla inspirována Dorou Gabe apod.

Po formální stránce předložená diplomová práce má velmi dobrou úroveň. Je čtivá a

pro čtenáře poutavá. Odráží i diplomantčinu výbornou jazykovou úroveň (i když některé

nedostatky syntaktické či stylové lze v práci najít).

Diplomová práce Bc. Sylvie Georgievové má dobrou a logickou strukturu, závěry jsou

přesvědčivé a dokumentují, že se diplomantka ve zvolené problematice velmi dobře orientuje.

Při kontrole na plagiátorství v programu THESIS vyšlo najevo, že práce není

plagiátem (shoda s jinými dokumenty se týká pouze citace básně V. Nezvala Sbohem a

šáteček).

Předložená diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené Univerzitou

Karlovou na kvalifikační práce svých absolventů, proto ji rád doporučuji k obhajobě a

navrhuji, aby byla ohodnocena známkou výborně.

V Luhačovicích dne 21. srpna 2019

PhDr. Jiří Hasil, Ph.D.
vedoucí práce